[image: image1.png]

渝知发〔2024〕5号

重庆市知识产权局
关于组织申报2024年度重庆市高价值专利
培育项目的通知
各区县（自治县）知识产权局（知识产权管理部门），有关企事业单位：
为加快推进《重庆市高价值发明专利质量提升行动方案（2022-2024年）》，服务高质量发展，根据《重庆市知识产权专项资金项目管理办法》（渝知发〔2023〕81号）、《重庆市高价值专利培育项目管理实施细则》（渝知发〔2022〕25号），现就申报2024年度重庆市高价值专利培育项目通知如下。

一、申报条件
申报主体属于全市“33618”现代制造业集群、“416”科技创新战略布局，符合《重庆市高价值专利培育项目管理实施细则》规定的申报条件。重点支持市级以上重大科技创新项目的承担单位或被评定为市级以上“专精特新”中小企业、高新技术企业、知识产权优势（示范）企业。
二、绩效目标

在项目实施期内，完成以下绩效目标：
（一）新技术或新产品的技术水平达到国内领先，产业前瞻性技术、关键核心技术、“卡脖子”技术实现突破。新增高价值发明专利申请和授权20件以上，形成高价值专利组合2-3个。出口型企业申请国外专利1件以上，不得出现非正常专利申请行为。
（二）加强专利信息运用与专利导航，针对技术研发、产品开发、技术合作、专利布局、上市准备等方面形成至少一份专利导航报告。

（三）申报单位为企业的，实现新技术、新产品销售额3000万元以上；实现转让、许可（含开放许可）、质押融资、作价入股、投融资等知识产权运营收益500万元以上，或专利转让、许可、作价入股、承接转化10件以上，或进入上市企业后备培育库。积极开展专利密集型产品备案，完成专利产品入库5项。
（四）申报单位为高校、科研院所的，产学研协同创新、推进专利产业化取得实效，实现专利产品销售额500万元以上，或转让、许可（含开放许可）、作价入股、投融资等知识产权运营收益500万元以上。

（五）在标准制修订、专利池、上市培育、获得市级以上奖励等方面取得明显成效。
（六）总结高价值专利培育典型做法，形成典型案例的文字和视频宣传资料。
具体绩效目标以项目任务书签订为准。

三、组织方式
（一）项目申报单位根据要求向所属区县知识产权局将进行申报，区县知识产权局具体负责辖区内项目的组织受理和材料审核，择优向市知识产权局进行推荐。
（二）市知识产权局组织评审，研究确定立项，会同市财政局下达项目经费。
（三）项目实施期限为3年，立项后拨付一定启动资金。项目实施过程中将组织中期评估，项目实施期满后进行结题验收，结题验收通过后拨付后续资金。

四、相关要求
（一）企业已承担2023年度重庆市专利转化专项计划第一批项目、重庆市高价值专利培育项目且尚未结题验收的，不得申报本项目；高校、科研院所已承担过重庆市高价值专利培育项目且尚未结题验收的，不得以同一学院或相同的学科领域方向再次作为牵头单位申报本项目。
（二）本培育工作产生的专利导航、分析评议、风险防控等成果，不得用于重复申报我局相关资助项目。
（三）2023年度高价值专利密度大于10的区县推荐项目不超过5项，高价值专利密度大于2小于10的区县推荐项目不超过2项，其余区县推荐项目不超过1项。各区县知识产权管理部门要切实履行职责，对申报材料进行审核，确保内容真实可靠。
（四）申报单位将《重庆市高价值专利培育项目申报书》及其相关证明材料双面打印，一式一份，装订成册。各区县知识产权管理部门将推荐项目汇总后，统一报送至市知识产权局运用促进处，截止时间为2024年3月31日，逾期不再受理。
特此通知。

附件：1. 重庆市高价值专利培育项目申请书
2. 区县推荐项目汇总表
                               重庆市知识产权局
                              2024年3月1日

（联系人：雷老师；联系电话：67521202；电子邮箱：77692308@qq.com；地址：江北区五简路9号市知识产权局2401室）
附件1

项目编号
重庆市高价值专利培育项目
申请书

项目名称：

申报单位：                                   （盖章）
项目负责人：                电话：

合作单位1：
合作单位2：
推荐区县局：
重庆市知识产权局编制
2024年2月

填 写 说 明

一、填写申报书前，请对照申报通知，仔细阅读填写要求，如实填写。

二、申报书的附件材料可包括但不限于以下材料：

1.申报主体的营业执照或事业单位法人证书复印件；

2.申报主体的基本情况、竞争优势证明材料；
3.获批的市级及以上创新平台、承担国家或市级重大科技攻关项目、正在开展关键核心（共性）技术研发等证明申报单位研发实力的材料；

3．申报单位、合作单位的知识产权工作基础、优势的证明材料；

4．产学研合作成效证明材料。

（注：专利证书复印件、知识产权管理制度等材料不需要提供。）

三、项目申报书要求A4纸双面打印，纸质封面左侧装订成册，勿采用塑料封面和活页装订。

一、申请单位基本信息

	牵头
单位
	单位名称

	联系地址

	项目负责人

	电话

	联系人

	电话

	企业称号
	高新技术企业□    专精特新中小企业□   上市\上市后备企业□   其他：

	承担市级以上重大创新项目
	名称：

	编号：

	经费（万元）：

	有效专利
	总量(件)
	发明

(件)
	实用新型(件)
	外观

设计(件)
	PCT
(件)

	专利产品
	产品数（个）
	上年度专利产品产值(万元)、产值贡献率

	专利管理
	有否知识产权内设机构
	是否知识
产权贯标
	是否遭遇知识产权纠纷

	是□  否□
	是□  否□
	是□  否□

	合作单位（一）
	单位名称
	               （盖章）

	联系人

	电话

	合作单位（一）
	单位名称
	               （盖章）

	联系人

	电话

	牵头

单位

基础与优势
	简要介绍单位基本概况，以及所属行业、领域中的地位、本项目涉及主导产品的市场占有率及市场销售情况，以及知识产权工作基础、创新基础、产学研合作等情况。（1000字左右）

	合作

单位

基础与优势
	合作单位一：重点描述跟本项目相关的基础与优势（500字左右）

	合作单位二：重点描述跟本项目相关的基础与优势（500字左右）

二、项目实施方案

	（一）

项目

实施

内容

	1.项目实施的目的与意义。
2.本项目的国内外现状及发展趋势。
3.重点阐述本项目实施的具体内容。（以上2000-3000字）

	（二）
预期

目标

及

成果

形式
	（按照申报通知要求的绩效目标，简述专利产出预期、产生专利的竞争优势、市场前景分析，未来转化运用的经济效益与社会效益预测等）（800字左右）

	（三）项目

实施

计划
	根据本项目的主要任务，分阶段、有步骤地组织实施，同时明确时间表、负责人（800字左右）

	（四）保障

措施

与风险控制
	包括但不限于项目实施的合作机制、管理机制、风险控制、权益分配机制、服务保障机制（800字左右）

	（五）项目经费来源及预算
	本项目要求财政资助资金与自筹资金的比例不低于1：2
申请市财政专项资金: 50万元
自筹经费:
总计：

费用明细（市财政专项经费主要用于以下方面）：

高价值专利培育工作机制、全流程管理体系建立（建立全流程管理规范、管理平台等）：
专利数据库建设：
专利检索及分析：
专利布局策略制定：
专利申请、维持：

专利评估、专利转化运营：
专利纠纷处理：
宣传培训：
知识产权人员费用：
其他：

	（六）各区县知识产权管理部门推荐意见
	（签章）    年   月   日

三、项目组成员
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	学 历
	职 称/职务
	所在单位

附件2
区县推荐项目汇总表

区县知识产权局（盖章）：                          联系人：                  电话：

	序号
	申请单位
	项目名称
	联系人及电话
	是否有严重失信行为
	推荐理由

	1

	2

	3

	4

	5

  重庆市知识产权局办公室                   2024年3月1日印发
― 4 ―
― 4 ―